Item vicarius Ceritanie habeat anmodo hospitari et tenere suum hos-
picium in castro de livia et habeat pro salario dictis vicarie et custodia dicti
castri de livia tres mille solidos barchinone guos sibi retineat et retinere
possit de emolumentis curie per ipsum recipiendis de quibus magistro racio-
nali Curie nostre compotum reddere teneatur. Item fudices vicarie et baiulic
Ceritanie habeant mille octigentos solidos barchinone dandos eisdem de emo-
lumentis dicte curie per vicarium Cenitanis antedictum. Item subbaiulus Podii
Ceritanie habeat pro suo salario annuatim Trecentos solidos. Ttem scriptor
iusticiarum Ceritanie Quadrigentos solidos. Item procurator fiscalis Cerita-
nie ducentos quadraginta solidos. Item subvicarius Barricane quingentos so-
lidos. Ttem advocatus pauperum quadraginta solidos.

Salaria sive retinencie Castrorum sumt hoc videlicet guod pro castro
de Opolo dentur Castellano eiusdem pro-se et quatuor clientibus et uno mos-
tino quos inibi tenere habeat mille sexcenti solidos. Item Castellano de Tau-
taull pro se et quatuor clientibus et'ting mastino quos inibi teneat mille
sexcenti solidos. Item Castellano de Forca Reyal pro se et 3uum locum tenen-
tem et pro quinque clirntibus et uno mostino quos inibi teneat tres mille
solidos et hoc de vita dilecti Thome de Margino Consiliarii nostri castellani
eiusdem Castri post obitum vero dicti Thome castellanus qui inibi erit te-
neat in dicto castro gquatuor clientes et unum mastinum et habeat pro cus-
todia dicti castri mille quadrigentos solidos. Item Castellanus Turris de Tal-
caull habeat pro salario sui et unius clientis et unius mostini quingentos so-
los barchinone. Ttem Custodia sive guarda castri de Roders comendetur
baiulo dicti loci qui foveat in ibi suum domiciilum et habeat pro salario baiu-
‘lie et custodia dicti Castri trecentos solidos. Item Castellanus de Podio Ba-
ladoso pro se et gquatuor clientibus et uno mostino habeat de salario mille
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solidos. Item castrum de Querolio comendetur baiulo dicti loci et habeat pro
salarie baiulie et custodia dicti castri in quo habeat habitare et suum fo-
vere domicilium et pro custodia etiam turris Ceritanie quam comendet uni
rustico que de nocti in ea isceat sexcentos solidos. Item Castrum de Bellve-
ser comendetur baiulo dicti loei qui inibi teneat suum hospitalium et habeat
pro salario baiulie et custodia dicti castri (in quo habeat habitare) ! quadri-
gentos solidos, Item custodia sive guarda castri novi comendetur bainlo dicti
loci qui foveat ibi suum domiciium et habeat pro salario dictis guarde et
bajulie jura assueta recipi racione dicte baiulie ¢t non amplius. Item cus-
todia sive guarda castri de Corsavino comendetur baiulo dictd loci qui te-
neat ibi suum domicilium et habeat pro salario balulie et custodie dicti cas-
tri salaria et iura assueta recipi racione officil bajudis. Item Castrum de
Bellaguarda comendetur uni rustico qui teneat inibi suum domicilium et ha-
beat pro salario ducentos solidos, Item Castrum de Arestet comendetur uni
rustico qui foveat ibi suum domicilium et sit baiulus dicti doci et habeat de
salario baiulic et castellanie quinguaginta solidos. Item Castrum et baiuliam
de Albone teneat unus rusticus que teneat inibi suum domicilium et habeat
pro salario (ducentos)? bajulie et castellanie quinquaginta solidos,

Item castrum de la Rocha comendetur baiulo dicti loci qui suum hospi-
citum foveat in eodem et habeat pro salario baiulie et castellanie trecentos
solidos.

Item castrum de Segura comendetur uni rustice qui foveat in ecodem
suum hospicium et habeat de salario centum solidos, volumus insuper ac
etiam ordinamus quod ortolanus castri nostri Perpiniani qui nunc est vel
erit pro tempore teneat ortum viridaria prata et figuerale castri ipsius sitque
operarius dicti casiri et nore einsdem sub tali condicione qued idem orto-
Janus in absentin nostri et illustris Regine consortis nostre et inclitorum in-
fantis vel infantum et infantissarum filiorum et filiarum nostrarom fructus
et expleta orti viridardorum pratorum et fgueralis faciat suos, sed tamen
dum Nos et dicta Regina et dicti infantes et infantisse e¢rimus in Perpiniano
presentes simul vel divissis maiordomi nostri et dictorum regine infantum
et infantissarum possint recipere et recipi facere de fructibus et expletis orti
viridariorum pratorum et figueralis tantum gquantum provisioni domus nos-
tre et dictorum Regine infantum et infantissarum fuerit necessarium et prout
dictis Maiordomis fuerit bemevisum residuo vero dictorum fructuum et ex-
plectorum remanentis. penes ortolapum! predictum, Quiquidem ortolanus pro
onere et labore predictorum habeat annis singulis nobis existentibus vel non
existentibus in Perpianiano gquingentos solidos barchinonense quos procura-
tores regii sibi dare et solvere peér tres anni tercias teneat.

Hane itaque ordinacionem nosbram teneri el servari mandamus et de-
cernimus irrefragabiliter per procurgtores nostros reddituum et jurium nos-
trorum Rossilionis et Certitanie qui nunc sunt vel erint pro tempore prout
superius latius et seriosus continetur. Et si forsam tali ducerentur necligentia
vel incuia quod dictis ordinacionis nostre se ostenderent transgressores sol-
vendo aliquid aliud quam superius est expressum vel premitendo aliquos in
solucionibus et alios postponendo contra formam superius denotatam volumus
et mandamus expresse Magistro Racionali Curie nostre vel sius locum te-
nentl quod tales soluciones in vestro compoto minime recipiat vel admittat
soluciones vero quas dicti procuratores fecerint secundum ordinacionem nos-

1. Apareix ratllat,
2, Aparelx ratllat,
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tram presentem superi predictis et racione predictorum secundum formam
preinsertam super quo mandatum aliud non sperent dictus magister racio-
nalis in nostro compoto admittere teneatur.

Et ut de administracionem quarn dictl procuratores gesserint nostre
curle cautum sit volumus mandamus ac etiam huius serie statuimus quod
dicti procuratores gui nunc sunt vel erunt pro tempore caveant seu assecu-
rent cum bonis idoneis et sufficientibus Bdeiussoribus anteguam utantur an-
modo officio procurationis predictis quod bonum et legale compotum red-
dent anno qualibet dicto Magistro racionali Curie nostre de gestis et admi-
nistratis per eos raclone officii supradictl. Et quod nobis seu nostro Thesau-
raio tradent exsclvent et restituent reliqua racionum de gua quidem securi-
tatis conficiatur publicum instrumentum penes dictum Racionalem pro parte
nostre Cuple retinendum iniungentes dicte magistro racionali eivsque locum-
tenentl quod a procuratoribus regalibus qui nune sunt et qui erunt pro tem-
pore curet dictam securitatem recipere et habere super quo eius diligenciam
el sollicitudinem comeramus. Necminus ininngiumus et districtis mandamus
scriptorl dictorum procuratorum regalium qul nune est quod presentem or-
dinacionem in registro procuracionis registrare et transcribere teneatur de
verbo ad verbum ut in posterum per procuratores prediclos presentes wvel
futuros super dicta ordinacione et contentis in ea ignoranciam minime valeat
allegari sicut in consimilibus est jam per aliquos similis ignorancia allegata
in posse cuius scriptoris presentem cartam nostram volumus remanere qui
ipsam eisdem procuratoribus qui nunc sunt quigque pro tempore fuerint pre-
sentare et explicare teneantur et de ipsius effectu et contentorum in ea cos-
dem reddere certiores indeque facere publicum instrumentum dicto magis-
tro racionali ad cautelam nostre Curie exhibendum etium et tradendum. Et si
forte dictus scriptor qui nunca est quandocumque ex ordinacione nostra per-
mutatus fuerit in hoc casu volumus et dicto scriptori mandamus quod dic-
tam Cartam scriptori futuro tradat ipsum de predictis plenius informando
cul gquidem scriptori onus et solicitudo faciendi predicta incumbere denosca-
tur, Rursus volumus (volumus) ! et mandamus per dictum Magistrum Racio-
nalem in libris notamentorum sui officii de preséenti ordinacione ¢t omnibus
el singulis in ea contentis fieri notamentum ut in receptione per eum facien-
da de compotis per dictos procuratores et alios officiales reddendis caveat
et attendat soliciter quod predicta per nos ordinata completa et ohservata
fuerint per eosdem, In cuius rei testimonium-presentem fieri jussimus nostri
sigilll appensione munitam.

Datum Perpiniani quintadecima die ffcbruarii anno a nativitate domini
Mcee guinquagesimo prim.— Exa, Ry,

11
1351, marg, 12. Perpinya

Ordinacid dirigida als procuradors reials del Rossells i la Cerdanya,
establint el segiient ordre de prelacid de pagaments: 1. Reticén-
cies dels castells situats a la frontera. 2.°° Reticéneies dels altres

1. Aparelx ratllar.
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castells no fronterers. 3.7 Salaris dels oficials (governadors...).
4." Censals dels clergues. 5. Violaris. 6. Deutes en general.
7.* Deutes per proveir la Cort, i 8. Assignacions de gracia.

ACA, PR, Reg. T80, ff. 104v-105,

Petrus del gracia rex Aragonum, etc. ffidelibus nostris procuratoribus
reddituum. et iurium nostrorum Rossilionis et Ceritanie presentibus et qui
pro tempore ipsi praerunt officio salutem et graciam. Ne vobis decetero In
solucionibus faciendis per vos de peccunia que est vel erit penes vos racione
dicti vobis comissi officii nostre voluntatis propositum sit occultum et alia su-
per inde pretendere ignoranciam nequeatis in eis gradum et ordinem subse-
quentes volumus per vos anmodo observari. Mandamus igitur vobis per ante
omnia retinencias seu salaria castrorum consistencium intra procuracionem
tamdictam in ffrontaria tamen Firancie exsolvatis.

Et postea secundario aliorum que in ffrontaria non consistunt.

Et tercio subsequentur salaria officiorum wvidelicet Gubernatoris et ejus
assessoris et si gui alii sint quibus sinl per nos iuxta ordinacionem nostram
salaria exsolvenda intra procuracionem ipsam degencium.

Et post modum quarto perpetualia clericorum.

Et quinto assignaciones violariorum gquorumlibet personarum,

Sexto assignaciones mutuorum nobis factorum quambis racione se causa.

Septimo assignaciones factas vel faciendas de debitis que pro quita-
cione Curie debeantur,

Octavo ct ultimo assipnaciones factas vel faciendas de peccuniis de pra-
cia per nos datis,

Declaramus tamen guod ubi vobis peccunia non sufficiet ad predicta
omnia exsolvenda volumus et ex certa sciencia statuimus et ordinamus quod
defectus ipsius peccunie ex toto cadat super octavo gradu. Et si adhuc non
sufficiat peccunia cadat etiam super septimo ex toto, Et si adhuc non sul-
ficiat vobis peccunia cadat deffectus ex toto super sexto gradu. Et sic per
cundem modum fiat et ordinetur in omnibus pradibus de gradu in gradum
usque ad primum veniendo.

Ita quod prioritas cuiuslibet gradus secundum ordinem presentis nostre
sanceionis in solucionibus faciendis-ex toto in gradu guolibet observetur, Et
in quolibet gradu volumus priorem lemporis potiorem iuris quantum ad no-
minatos in ipso gradu tantumodo €t contentos vobis tennor presentium inhi-
betis quod ad solvendum alicui aliquid procedere nequeatis nisi servando
gradum et ordinem ad modum superius singulariter predistinctos. Et si con-
trarium in aliquo temptaveritis mandamus teonor presencium ad cautelam
magistro Racionali Curie nostre vel alli a vobis inde compotum audituro
quod ea in nostro recipere compoto non presumat nisi in contrarium facien-
dis esset insertus tenor huiusmodi, carte nostre quam sigillo nostro pendenti
iussimus comuniri. Datum Perpiani %11 die marcii anno a nativitate domini
MCCCL primao,
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12
1351, Perpinya

Normativa dirigida als oficials que han de purgar taula a fi que
dipositin els salaris dels taulers: a) en poder de determinades
persones, b) abans de finalitzar 'exercici del seu carrec i ¢)
dels diners de la seva administracid.

ACA, RP, Reg. 785, £ sn.

Capitol del salari dels taulers dels officials de Cathalunyal

Ad hoc ut salarium inguisitorum tabule facilius persolvatur. Ordinamus
et statuimus quod vicarii baiuli et quicumque alii officiales nostri qui tenere
tabulam sunt astricti antequam suo fungantur officio vel etiam ad ipsum offi-
cium admittantur deponant et deponere habeant in aliqua tabula numularia
idonea et secura vel ubi tabula numularia non reperiatur apud aliquem alium
idoneum mercatorem vel alium probum hominem salarium dictorum inqui-
sitorum per constiluciones celebrium curiarum preteritarum tacxatum pro
solido videlicet et libra juxta salaria et emolumenta que ipsi officiales in
et pro officlis eis comissis recipiunt et guantitatem quam dicti officiales
deposuint possint sibi de proventibus suorum officiorum libere retinere. Et
magister Racionalis Curie Regie ipsam quantitatem depositam ex sola hos
tensione apoche per campsorem vel mercatorem aut aliuvm gui ipsum anpo-
situm receperit facta in compotum ipsis officialibus admitere teneatur licet
literam nostram mandamenti aus exequtoriam Thesaurarii non hostendant,

13
1351, juny, 29. Barcelona

ACA, RP, Reg. 784, . 63

Ordinacid feta per lo Senyor Rey sobre lo procurador e Batle General
de Cathalunya & encara sobre tols e sengles vagers, batles, sofs vagers, sols-
batles & tots altres officials dinira Cathalunya constituits; la qual ordinacid
fo feta per lo dit séenyor ab letra sua de la tenor segiient ¢ &5 agi registrada
per memdria que ladita ordinaci sia servada. E ordona, lo dit senyor, que
les gracies per ell fetes e faedores als dits officials per esguart del regiment
de lurs officis nols sien reebudes en compies sind aytant com bastaran los
emoluments quen hauran rebuts deduhides missions, mermes e salaris acos-
tumats.

1. Aquest capltol emanat per la Cort de Perpinyd del 1351 fou compllat a: Consriturions
i alfres drets... Barcelona, 1704, 1, 1, 51, 17
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Petrus dei gracia Aragonum, ete. Nobili et dilectis ac ffidelibus nostris
procuratori et baiulo Cathalonie generali necnon universis et singulis vicariis
baiulis subvicariis subbaiulis ceterisque officialibus nostris infra Cathalonia
constitutis ad quos presentes pervenerint salutem et dilectionem. Cum pre-
cessores vestri in dictis officiis et aligui vestrum remiseritis ut dicitur di-
versi personis ultra lercium tercii certas peccunie quantitates ex penis ter-
ciorum in guibus inciderunt ut per diversa compota per aliquos vestrum et
precessores nostros (sic) predictos reddita dilecto consiliario et magistro Ra-
cionali Curie nostre Berengario de Codinachs et alils precessoribus suis in dic-
te officio noscitur apparere prout relacione dicti racionalis magistri fuimus
plenarie informati vosque ut intelleximus qui tales remissiones facitis allegatis
sic fore in talibus observatum el nos examinalo in noslro maturo consilio
dicto negocio ditigenter invenerimus vos et vestrum quemlibet in vestris
officiis usilase super penis terciorum comissis tercium tercii dimittere et
non amplius, Idcirco indepnitati nostre Curle necnon et usui predicto immo
potius abusui per vos ut predicitur allegato ac etiam hono statui rei publice
ut convenit providere volentes cum multi ad firmas jurium sub penis ter-
clorum propter tales immoderatas remissiones consueverinl extendere manus
suas ex quibus guamplurima dapna neces el alia mala ut ecerto didiscimus
consequntur. Tenore presentium statuimus ac etiam ordinamus quod de ce-
tero aliquis vestrum in iuridiccione sibi comissa non possit nec ausu sit
dimittere alicui persone culuscumque status aut condicionis existat preter-
guam tercium terci penarum terciorum in quibus inciderint alias xcire vos
volumus quod si contra feceritis quicguid ultra tercium tercii remiseritis de
bonis vestris haberi et exhigi proculdubio faciemus vesque nichilominus de
transpressione huius nostri edicti fortiter puniremus. Mandantes nichilomi-
nus dicto Racionali Magistiro quatenus deinceps alicul vestrum contra pre-
sentemn ordinacionem seu estatutum nostrum nichil in compotum recipiat
scu admitat de hilsque in libro notamentorum sui officli fleri faciat nota-
mentum ad memoriam in funymum, Preterea ordinamus quod de cetero nos
vel succesores nostri non teneamur ad solvendum gracias quas alicid vestrum
concessimus seu concedemus respectu vel occasione officiorum predictorum
vobis comissorum nisi ipsas gracias solutis primitus salariis et missionibus
de exitibus seu esdevenimentis dictorum officiorum tempore vestri regimi-
nis extrahere potueritis seu habery quinimo ipsas concessiones scu gracias
fransacto tempore dicti vestrl regiminis in casu quo ipsas penes vos de es-
devenimentis dictorum officiorum rétinere non potueritis statuimus esse nu-
lius cficacie seu valoris et delista ordinacione volumus similiter per dictum
racionalem magistrum in dictis libris sui officiii fieri notamentum. Et ne
per officiales futuri temporis super presentem ordinacionem nostram igno-
rancia in Muturus valeat allegari volumus ef expresse mandamus scriptori-
bus curiarum officialium predictorum quod presentem litteram in registris
dictarum curiarum registrent dictamque ordinacionem nostram officialibus
supradictis qui pro tempore fuerint notificare teneantur in principio regimi-
nis suorum officlarum. Et super hoc diligenciam dictorum scriptorum pre-
dictarum curiarum el sollicitudinem oneramus. Datum Barchinone xxix die
junii anno a nativitate domini McCCL primo. Exa. Reg.
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14

1352, marg, 23. Montblanch
ACA. RP, Reg, 780, [, 206v-207.

Ordinacid feta per lo senyor rey sobre los salaris antichs gque deuen dsser
donats als officials de Regne de Valéncia

Lo senyor rey ab lefra sus ab son segell secrer segellada data en Munt-
blanch a xxu1 diex de marg del any de la Nativitat de nostre senyor McccLil
féu la segiient ordinacid ab la qual mana an Berenguer de Codinachs Con-
seller ¢ Maestre Racional de la sua corl gue la dita ordinacid observis en
la reddicid del compites que Ii refrien per part de la dita cort tols los offi-
cials o cascun daquells del dit Regne de Valincia co ds que nols prengua en
compte per lur salari si no lo salari que antiguament lus era acostumat de
dar la tenor de la gual ordinacid €5 aguesia gue seguex.

Petruz Dei gracia Rex Aragonum Valencie Maiorice Sardinie et Cor
sice comesque Barchinone Rossilionis Ceritamie dilecto Consiliario et Magis-
tro Racionali curie nostre Berengario de Codinachs salutem et dilectionem.
Sicut wveridica asercione noviter intelleximus quidam abusus in civitate et
Regno Valenclie non modico citra tempore subintravit videlicet quod ultra sa-
laria per predecessores nostros illustres memorie recolende Reges Aragonum
¢t nos officialibus nostris in dicto Regno costitutis tatxata et ordinata non-
nulli ex ipsis officialibus quidam consequentiom ad alios [acere molientibus
questos colore literas graciarum de certis quantitatibus peccunie penes eos
retinendis a nobis impetrare non cessant contra stilum et usum actenus in
nostra Curia observatum. Cumgue nos talem abusum sic nostre regalie dap-
nahilem et sumptuosum prout convenit radicitus abdicare velimus, Ideo vobis
dicimus et mandamus quatenus aliqubus ex dictis officialibus tam preteritis
presentibus quam futuris tempore eorum quorumlibet raciocinii quicquam nisi
solummodo salarium eis anliguitus dari solitum in eorum seu nostro com-
poto minime admittatis. Datum in Montealbo sub nostro sigillo secreto XXI1I
die marcii anno a nativitate domini millesimaol cocl secundo,

E axi per tal que la dita ordinacid sta observada és fet aci lo present
notament a memoria de les dites coses. £ ¢5 cerl que la dita letra és en la
caxeta blancha del offici del racional)

La desusdita ordinacid fo revocada per lo senyar Rey ab altre letra sua
data Valdneia Xxu1 die Februarii anno o sativitate domini MCCCLVIIL segons
que apar per 1. notament fet en CCXXX cartes del Xa1 libre de nolaments co-
wmuns dins lo qual notament és inserta la dita letra revocatoria del dit se-
nyar reay,

1. text Uati de 'ordinaclé apareix rotllay amb el signe de canceHacld dondes: .
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1353, marg, 28. Barcelona

Ordinacic feta per lo senyor rey sobre relexacid de bans de penes de tergos
e dempares trencades

ACA, RP, Reg. 784, [ 63v.

Petrus Dei gracia Rex Aragonum, etc. ... Universis et singulis vicariis baiu-
lis et locatenentibus eorumdem presencium seriem inspecturis salutem et di-
leccionem. Ad supplicacionem hummile nobis exhibitam per sincdicos et uni-
versitatum Cathalonje apud Villam Francham Penitensis noviter congregatos
vobis et cullibet vestrum dicimus et mandamus guatemus provisione seu or-
dinacionem dudum per nos factam vobisque literatorite per nos missam super
non relaxando per vos de bannis penis terciorum et emparis fractis nisi ter-
ciam partem dumtaxat in quas aliqui insidissent vel insiderint in futuum quam
ex causa pro revocala et nulla huius serie haberi volumus ex certa sciencia et
iubemus minime observetis. Datum Barchinone sub nostro sigillo secreto die
xxvinl marcii anno a nativitate domini mccoL tercio. Ja. Vid.

16
1358, febrer, 25. Valéncia

Revocacié de l'ordinacid transcrita a 'ap. niim. 8, segons la qual
els complements de gracia o d'auxili al salari dels oficials de
Valéncia tornen a ser legalitzats.

ACA, RP, Reg. 781, . 230,

Revocacid feta per lo senyor Rey de wna ordinacid qui era estada feta
per lo dit senyor sobre los salaris dels iusticles e altres officials de la ciutat
e regne de Valéncia,

En Valéncia a pxv dies del ines de ffebrer del any de la nativitat
M ccc L v I fo presentada una letra del senyor rey an Berenguer de Codi-
nachs Conseller del dit senyor e mestre racional de la sua cort la tenor de la
gqual ds aytal,

Petrus Dei gracia Rex Aragonum Valencie Maiorice Sardinie et Corsi-
ce Comesque Barchinone Rossilionis et Ceritanie ffideli consiliario et magis-
tra Racionali Curie nostre Berengario de Codinachs salutem et graciam. Quod-
quid dudum erdinacionem infrascriptam fecisseumus cum littera nostra leno-
ris sequentis. Petrus Dei gracia Rex Aragonum, etc... dilecto Consiliario et
magistro racionali Curie nostre Berengario de Codinachs salutem et dileccio-
nem sicut veridica assercione noviter intelleximus quidam abusus in civitate
et Regno Valencie a non modico citra tempore subintravit videlicet quod ultra
salaria per predecessores nostros illustres memorie recolende Reges Aragonum
et nos officialibus nostris in dicto Regno constitutis tatxata et ordinata non-
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nulli ex ipsis officialibus quidam consequentiam ad alios facere molientibus
quesito colore literas graciarum de certis quantitatibus peccunie pencs cos
retinendis a nobis impetrare non cessant contra stilum et usum hoctenus in
nostra Curia observatum. Cumque nos talem abusum sic nostre regalie dapna-
bilem et sumptuosum prout convenit radicitus abdicare velimus, Ideo vobis
dicimus et mandamus quatenus aliquibus ex dictis officialibus tam preteritis
et presentibus quam futuris tempore quolibet eorum raciocinii quicguam nisi
solummodo salarium eis antiguitus dari solitum in eorum seu nostro compoto
minime admittatis. Datum in Montealbo sub nostro sigillo secreto xan die
marcii anno a nativitate domini millesimo cec L secundo. Visa racionali, Ata-
men cum recognita nunc et discussa in nostro mature consilio ordinacione
predicta invenerimus ipsam nostre curie fore inutilem ac rei publica totius
Regni Valencie preiudicialem et dampnosam ex causis veris racionalibus atque
iustis. Idcirco ordinacionem ipsam cum presenti cassantes ac penitus anullan-
tes vobis dicimus et mandamus quatenus quibuscumaque fusticiis et aliis offi-
cialibus civitate et Regni Valencie preteritis presentibus et futuris qui de
aministracionibus officiorum eis comissorum et comittendorum vobis racione
reddere teneantur gquicquid per nos eis cum carlis seu litteris nostris adiunc
tum fuit seu fuerit respectu dictorum officiorum ultra anticha salaria eis dari
solita in eorum compotis recipiatis ac etiam admittatis pro temporibus quibus
rexerint officia supradicta quamvis per modum graciosum vel in auxilium ex-
pensarum quas ipsos officiales subire aportet rependo officia supradicta talis
adiunccio que magis sapit salarium quam gratiam fuerit per nos eis solita
fieri et concedi ordinatione predicta in aliquo non cbstante. Datum Valencie
XX1IT die februarii armo a nativitate domini M coc guinguagesimo octavo.

Per vigor de la qual revocacid desusdita del dit dia de la presentacid
de la dita letra a avant foren preses en comipte als fusticies e altres offi-
cials de la ciutat ¢ Regne de Valencia las quantitats de diners gui oltra lo
salaris antichs ¢ acustumars les foren anedits per lo senyor Rey per la ma-
nera en la dita letra contenguda, la gual letra és en la caxeta blancha del
Racional, E a memdria ésne fet lo present notament.

17
1358, juny, 4. Girona

Ordinacions redactades pel mestre racional Berenguer de Codinachs
i sancionades pel Rei que regulen les competéncies del llocti-
nent i dels escrivans de l'ofici, i el régim del procés fiscalitza-
dor. Apéndix que conté el jurament d'aquestes ordinacions per
diversos mestres racionals, lloctinents i escrivans de l'ofiei.

ACA, RP, Reg. 781, £. 280

Ordinacions

Lo senyor rey estant en la ciutat de Gerona diluns, a 11 dies del mes de
juny del any de la Nativitat de nostre senyor McccLviilL, en la esgleva de rmio-
nestir dels ffrares menors de la dita ciutat; Lestes per lo dit senyor e reco-
negudes les ordinacions davall escrites fetes per en Berenguer de Codinachs:
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Conseller sew e Mestre Racional de Ia sua Cort, sobrel regiment del dit nfj‘:ci
de Mestre Racional. Attenent lo dit senyor les dites ordinacions ésser justes
& rahonables & a la sua cort molt titils e necessdries conferma e ratifica ague-
lles & valch e ordena les dites ordinacions ésser tengudes e observades en lo
dit offici de Maestre Racional ab letra sua la tenor de la qual és aytal,

Petrus Dei gracia rex Aragonum etc ffideli consiliario nostro Berengario
de Codinachs magistro racionali curie nostre et cuicumgue aliigui pro tem-
pore fuerit noster racionalis magister et eorum Joca tenentibus salutem et gra-
ciam. Cum vos dictus Berengarius certas ordinaciones et provisiones feceri-
tis de nostro speciali mandato iuxta quas officium vestrum per vos et locum
tenentem vestrum et scriptores dicti officii ad utilitatem et cautelam nostre
curie decelero melius regi possit. Nosque ordinacione et provisiones per viginti
capitatula distincta per nos recognita et lecta tanquam dicte curie in regimine
predicti officli necessaria et utilia servari velimus omnino. Ideirco per presen-
tes dictas ordinaciones el provisiones in predictis capitulia contentas tanguam
dicte nostre curie multum utiles et necessarias laudantes aprobantes ac etiam
confirmantes vobis dicimus et mandamus quatenus ordinaciones et provisio-
nes easdem juxta tenores dictorum capitulorum observetis et per scriptores
vestros in dicto oficio servan inviclabiliter faciatis sub penis in capitulis fam-
dictis per vos appositis et contentis. Et nichilominus ad cautelam de predictis
ordinacionibus et provisionibus notamentum in libris officii vestri fieri Facia-
tis ad memoriam in futurum. Datum Gerunde guarta die Junii anno a nativi-
tate domini Mecciviir sub nostro sigillo secreto. P. Cancellarius,